
 
     

 

 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI VERGA”  
95013 Fiumefreddo di Sicilia (CT) – Via M. Rapisardi, 38 –  Tel. 095-2197460 

C.F. 83002540876 – cod. scuola: CTIC82600D 
e-mail: ctic82600d@istruzione.it - ctic82600d@pec.istruzione.it 

www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

ALLA TIPOGRAFIA 
Etna Fiumefreddo 

etnafiumefreddo@libero.it 
Albo on line  

                                                                                  Amministrazione trasparente  

          Atti progetto  

OGGETTO: ACQUISTO ROLL UP DELUXE  “PROGETTO PNRR AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA DISPERSIONE  SCOLASTICA 
CODICE IDENTIFICATIVO M4C1I1.4-2022-981 CUP: G74D22006360006. CIG.N.B226FD0B86 CPV:22462000-6 MATERIALE 
PUBBLICITARIO. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
CONSIDERATO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell’ambito dell’Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione 

dei divari territoriali; 

VISTE la Nota MIM n.109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTA la Nota MIM n.60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione deli interventi nelle 

scuola” – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

CONSIDERATO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

TENUTO CONTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 

e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 50613 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

TENUTO CONTO delle disposizioni normative ANAC in materia di acquisto beni /servizi dal 01/01/2024; 

VISTO Il comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024,per gli appalti di valore inferiore ad € 5.000, i 

quali, come noto (vedasi parere MIMS 2196/2023) non sono sottratti dal processo di digitalizzazione 

file:///E:/LUISA%202%20-%206%20LUGLIO/FIUMEFREDDO/ORGANICI/ORGANICI%20-%2008/All%20Users/Documenti/ctmm08200v@istruzione.it
mailto:ctic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/
mailto:etnafiumefreddo@libero.it




dell’intero ciclo di vita degli appalti e pertanto devono essere affidati mediante piattaforme di 

approvvigionamento digitale, acquisendo il CIG mediante la stessa. 

CONSIDERATO  che con protocollo n.6011/2024 del 04/06/2024 viene trasmessa richiesta preventivo per l’acquisto 

di un ROLL UP DELUXE alla tipografia ETNAFIUMEFREDDO s.r.l. via Principe di Piemonte 97/99  

Fiumefreddo di Sicilia . 

TENUTO CONTO 
che il ROLL UP DELUXE larghezza 100 cmx201cm: Struttura + Stampa su PVC Banner mono 
facciale rispetto al ROLL UP Flash, versione Deluxe presenta, un design estetico ancor più 
raffinato, un piedistallo più ampio e consistente (peso 5,5kg), i piedini regolabili per la 
massima stabilità e una borsa di trasporto particolarmente imbottita. 
 

RITENUTA 
l’offerta della tipografia ETNAFIUMEFREDDO s.r.l, utile congrua e realizzabile ; 
 

VISTO 
l’art. 3 del nuovo codice appalti (d.lgs.36/2023) principio di economicità, l’uso ottimale delle 
risorse da impiegare nello svolgimento della selezione(…) al principio di efficacia, la congruità 
dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico cui sono 
preordinati; al principio di tempestività, 

DATO ATTO che non sussistono condizioni ostative alla realizzazione del progetto “de quo” sia con riferimento 

alle risorse economiche che agli scopi Istituzionali perseguiti dalla Scuola; 

DISPONE 
✓ l’acquisto del banner ROLL UP DELUXE larghezza 100 cmx201cm: Struttura + Stampa su PVC Banner mono facciale 

rispetto al ROLL UP Flash, versione Deluxe presenta, un design estetico ancor più raffinato, un piedistallo più ampio e 

consistente (peso 5,5kg), i piedini regolabili  PNRR AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA DISPERSIONE  

SCOLASTICA CODICE IDENTIFICATIVO M4C1I1.4-2022-981 CUP: G74D22006360006.; 

✓ di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, la fornitura del ROLL UP DELUXE  al costo di € 230,00 (duecento trenta 

euro//00) Iva 22% esclusa;  

✓ di adottare  la deroga comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, per gli appalti di valore inferiore ad € 5.000, 

i quali, come noto (vedasi parere MIMS 2196/2023) non sono sottratti dal processo di digitalizzazione dell’intero ciclo di 

vita degli appalti e pertanto devono essere affidati mediante piattaforme di approvvigionamento digitale, acquisendo il 

CIG mediante la stessa. 

✓ di indicare il CIG n. B226FD0B86 per importo a base d’asta 230,00 netto elaborato dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici 

è la nuova piattaforma gestita da ANAC che abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità a 

quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36);  

✓ di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere di seguito denominata ordine, 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

✓ di imputare la relativa spesa di  pari a 280,60 €(duecentottanta//60) PA 2024  Livello 1: Attività A Livello 2: 03 Didattica 

Livello 3: 34 “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica -D.M. n.170/2022 Cod. identificativo M4C1I1.4-

2022-981 CUP: G74D22006360006 che presenta sufficiente disponibilità;  

✓ La liquidazione della spesa previa presentazione di  fattura e accertamento della regolarità dei prodotti consegnati che sarà 

subordinata al certificato di regolare consegna, con pagamento sul conto dedicato come comunicato dalla ditta, nel rispetto 

della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica dei 

dati trasmessi.  



Comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse  relativi allo sviluppo del 

progetto. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali e amministrativi prescritti dalla normativa vigente. 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                                                      
Prof.ssa Rosita Alberti 

                                                 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs.82/2005 ss.mm.ii. 


		2024-06-19T10:30:40+0200
	ROSITA ALBERTI




